Osmanlı toprakları dâhilindeki Kayseri Sancak merkezinde, şehir çevresinde ve çevre köyler arazilerinde güherçile ve alçı taşı madenleri bol miktarda bulunuyordu. Ocaklardan getirilen ham madde, buralarda kurulmuş olan güherçile kârhanelerinde işleniyordu. Bu sebeple güherçilenin değerlendirilmesinde Kayseri’de bulunan güherçile imalâthanesi gayet önem taşımaktaydı.

Hicri 978-979, (M/ 1570-1572) tarihli Mühimme Defteri kayıtlarına göre Kayseri’de güherçile nazırlığı görevini Ali Çavuş, Kayseri güherçile müfettişliğini ise Akdağ kadısı Mevlâna Hama’nın yaptıkları belirtildiğine göre güherçilenin işlenmesine bu erken tarihlerde başlanılmıştı. Nazır Ali Çavuş döneminde Kayseri’deki güherçile işlenen köylerin arazisinden geçen (978/1570) Erkad taifesinin koyun sürüleriyle toprağın yüzeyinde oluşan ince güherçile tabakasını çiğneyerek dağıttıklarından, reaya güherçile toprağı toplayamamış ve durum divân-ı hümayûna aksedecek boyutta bir şikâyet konusu olmuştu¹.

Reâyâ, gücü ölçüsünde kârhâneye odun ve toprak taşımakla yükümlüydü. Fakat bir diğer yandan da yerel görevliler bu vazifenin halka zulüm olacak derecelere vardırılmaması konusunda uyarılmaktaydılar. Kârhânelerin ihtiyacı karşılandıktan sonra halktan toprak ve odun talep edilmemesi için

¹ 12 Numaralı Mühimme Defteri (978- 979/1570–1572) Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı Yayınları, Ankara 1996, s. 112.

devlet görevlilerinin uyarıldığını gösteren bazı kayıtlar bulunmaktadır. Meselâ, Kayseri'deki kârhânenen, kârhânenin ihtiyacı olan 2.000 kantar odun (yaklaşık 461.520 kg) ve kifâyet miktarı toprak dışında reâyâdan toprak ve odun talep edilmemesi istenmiştir².

Efendi, Şeyh Mehmed Efendi ile Kayseri'nin ileri gelenlerinden Şah Efendizâde Seyid Ali Efendi, Sipahi ikinci Serdari Mevlevîzâde Süleyman Ağa, Yeniçeri Serdari 38 bölükten Hasan Ağa, Mahmud Kadı ahfadından Koca Bey gibi değerli şahısların yardım ve dualarıyla sefer hazırlıkları tamamlanmış ve 1657 (1068) senesi şaban ayının 28.günü Edirne'ye doğru yola çıkarılmıştı.

“Cezire-i Girit Seferi İçin” gibi defalarca tekrarlanan emirle asker istenen 42 sancağın arasında Kayseri de bulunmaktaydı. Devletin bu talebi üzerine 94 muharip asker ile 17 harçlıklıdan ibaret olmak üzere toplam 111 asker Girit Kandiya kuşatmasına gönderilmiştir.

Kayseri civarındaki ocaklardan getirilen ham madde, buralarda kurulmuş olan güherçile kârhanelerinde işleniyordu. Keza, Zamantı çevresindeki köyler de güherçile işlenen yerler arasındadır. Meselâ; 1325/1907-1908 yıllarında Kayseri ve çevresinde bulunan topraklarda işlenmek üzere 100 adet ocak açılmış, açılan bu ocaklardan 150.000 kıyye güherçile elde edilmiştir. Bunun 5.000 kıyyesi zayi olmuş ise de geriye kalan 145.000 kıyyesi kullanıma sunulmuştur.

Nihayetinde elden barut almaya mecbur olunuyor. İşte bundan ibarettir.

REİS — Harbiye Encümenine havale ile beraber nazarı mütalaaya alanlar elini kaldırsın: Eller kalkar. Nazarı mütalaaya alındı. Harbiye Encümenine havale edildi.

Keza, Zamantı çevresindeki köyler de güherçile işlenen yerler arasındadır. Meselâ; 1325/1907-1908 yıllarında Kayseri ve çevresinde bulunan topraklarda işlenmek üzere 100 adet ocak açılmış, açılan bu ocaklardan 150.000 kıyye güherçile elde edilmiştir. Bunun 5.000 kıyyesi zayi olmuş ise de geriye kalan 145.000 kıyyesi kullanıma sunulmuştur.

¹⁵ Köse Muhammet, Kayseri şehri, Kayseri Büyükşehir Belediyesi Kültür Yayınları, Tarih Dizisi Kayseri 2018 s.268

**Kayseri Güherçile imalâthanesinin
kurulduğu tarihten itibaren yapısı ve
yöneticileri:**

YILLAR H/M MÜDÜR KATİP MÜLAZİM AMBARCI REDİF ZABITANI ESNAF KETHÜDASI MÜFETTİŞ MUHAFAZA MEMURU HADEME
Hicri 978-979, (M/ 1570- 1572) ALİ ÇAVUŞ AKDAĞ KADISI MEVLÂNA HAMA
1288- 1292 (1871- 1875) İSTEFAN EFENDİ MEHMET EFENDİ MEMİŞ AĞA
1293 (1876) SERVET BEY AHMET EFENDİ HASAN AĞA
1295 (1878) MEHMET SERVET EFENDİ AHMET EFENDİ HASAN AĞA ALAY KATİBİ
1300 (1882- 1883) SERVET BEY ŞEVKET EFENDİ HASAN EFENDİ ALİ AĞA
1318 (1900- 01) MAHMUT BEY ŞEVKET EFENDİ

©Tüm hakları saklıdır. Yazılı izin alınmadan basılamaz, çoğaltılamaz, kopyalanamaz, dağıtılamaz. Sadece kaynak göstermek kaydı ile atıfta bulunulabilir.

1307 (1891-92) HASAN AĞA ŞEVKET BEY ALİ AĞA 4 NEFER
1311 (1893-94) İBRAHİM EFENDİ ŞEVKET EFENDİ ALİ AĞA 4 NEFER
1320 (1902-03) ŞEKİP BEY ŞEVKET EFENDİ
1325 (1907-08) ŞEKİP BEY İSMAİL EFENDİ SÜLEYMAN EFENDİ

©Tüm hakları saklıdır. Yazılı izin alınmadan basılamaz, çoğaltılamaz, kopyalanamaz, dağıtılamaz. Sadece kaynak göstermek kaydı ile atıfta bulunulabilir.